
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

EDITAL Nº 105/2019 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando 

as disposições do Edital de Seleção n° 028/2019, alterado pelas Portarias nos. 0163 e 

0179/2019, cujo resultado foi homologado pela Portaria n° 0297/2019, publicados, 

respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 23/02, 29/03, 05/04 

e 09/05/2019,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - CONVOCAR os candidatos aprovados, dentro do número de 

vagas, na Seleção para o Curso de Pós-Graduação em Nível de Especialização Lato Sensu 

em Meio Ambiente e Desenvolvimento, oferecido pelo Departamento de Ciências Exatas 

e Naturais – DCEN, no Campus Universitário de Itapetinga, de acordo com o Anexo 

Único deste Edital. 

Art. 2º - Os candidatos convocados deveram matricular-se, pessoalmente 

ou por procuração (com firma reconhecida), junto ao Centro de Ensino, Pesquisa e 

Extensão Socioambiental (CEPESA), no Campus Juvino Oliveira - Itapetinga, no período 

de 31/07 a 02/08/2019, no horário das 14:00 às 17:00 horas, apresentando a 

documentação exigida, observando o subitem 6.1 do Edital nº. 028/2019. 

Parágrafo Único – O candidato, na falta do diploma ou certificado, poderá 

apresentar Declaração e, ou Atestado de Conclusão de Curso, desde que comprovado o 

cumprimento de 100% (cem por cento) do Curso de Graduação. 

Art. 3º - Caso o candidato não apresente a documentação exigida para a 

matrícula, na data estabelecida, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso, sendo 

convocados os suplentes, respeitando-se a ordem de classificação.  

 

Vitória da Conquista, BA,  17 de julho de 2019. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº. 105/2019 

 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS PARA O CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU EM MEIO 

AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 

(EDITAL Nº. 028/2019) 

 

CANDIDATOS CONVOCADOS 

 

1. MIRIAN DA SILVA SANTOS 

2. CLÁUDIO GOMES DO NASCIMENTO 

3. ALDAIR SANTOS NOVAIS 

4. ANA LUIZA SILVA ANJOS 

5. ANA DARIA LEITE VIANA 

6. SAIONARA FONTES SILVA 

7. MARILANE RAMOS LUZ 

8. MICHELLE DE JESUS MACÊDO 

9. BÁRBARA THAIANE VIEIRA SOUZA 

10. ROGÉRIO NEVES ALVES 

11. REBECA PEREIRA DA SILVA 

12. TATIANE FERREIRA DOS SANTOS 

13. ELAINE TEIXEIRA OLIVEIRA 

14. LAUDY SILVA FERRAZ OLIVEIRA 

15. JÉSSICA ROCHA FERREIRA 

16. OTONIEL PEREIRA DA ROCHA FILHO 

17. LUCAS ARAÚJO COSTA 

18. LUANA PEREIRA SILVEIRA 

19. JUCILEIDE TELES LIMA 

20. MARTA BRITO DA SILVA 

 


